690. b) *Bonum fidelitatis*, quo vir et uxor non solum mutuo exclusivum ius in corpora sibi tradunt, sed etiam sancto amore se fovent et in omnibus vitae necessitatibus auxilium sibi praestant, ut dies honeste, tranquille, pie transigere variaque, quae occurrere solent, incommoda facilius ferre possint. „Non est bonum esse hominem solum; faciamus ei adiutorium simile sibi“ (Gen. 2, 18). „Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam“ (Eph. 5, 25. Cf. Col. 3, 18, 19. Prov. 31, 10 sqq.).

Sapientia divina diversitatem sexuum non solum ita instituit, ut generatio possibilis esset, sed ita etiam, ut suas uterque sexus haberet speciales perfectiones et inclinationes, quibus vir et mulier inter se complerent. At haec ratio non immoderate premenda est. Stultum est dicere virum vel mulierem in se ipsis non esse homines perfectos sed indigere mutuo complemento, ut sint integri. Mutua enim bona, quae vir et mulier sibi afferunt, non eo valent, ut exhibeant matri-

monium perfectissimum statum, in quo homo esse possit, sed potius spectant ad excusanda multiplicia incommoda, quae a matrimonio sunt inseparabilia. „Qui cum uxore est, sollicitus est, quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est.“ Ideo „qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit; et qui non iungit, melius facit“ (1 Cor. 7, 33. 38). De praerogativa virginitatis prae matrimonio postea sermo erit.

691. c) *Remedium concupiscentiae* est tertium bonum matrimonii, „quia, dum concupiscentiae satisfit in actu coniugali, ad alias corruptelas non ita incitat. Propter quod dicit apostolus 1 Cor. 7, 9: „Melius est nubere quam uri.“ Quamvis enim opera concupiscentiae congrua secundum se nata sint concupiscentiam augere, tamen, secundum quod ratione ordinantur, ipsam reprimunt, quia ex similibus actibus similes relinquuntur dispositiones et habitus“ (S. Thomas, Suppl. q. 42, a. 3 ad 4). Eo enim, quod aliquis concupiscentiae non satisfacit nisi secundum dictamen rectae rationis, habitum acquirit resistendi concupiscentiae pugnanti contra rationem¹.

d) Haec igitur sunt bona, quae matrimonio naturaliter insunt. Praeterea vero in ordine supernaturali accedit *bonum Sacramenti*. Ex his bonis primum dignitate est Sacramentum, essentialitate fidelitas, finalitate proles.

692. 7. *Tria bona naturalia simul sunt tres fines (operis) matrimonii*, ob quos et matrimonii contractus iniri et actus coniugalis licite fieri possit. Sacramentum autem ut signum sanctificans „non pertinet ad usum matrimonii, sed ad essentiam eius; unde facit ipsum matrimonium honestum, non autem actus eius, ut per hoc actus eius absque peccato reddatur, quia causa alicuius significationis conveniunt“ (S. Thomas, Suppl. q. 49, a. 5). Unde alii tantum fines cohonestant actum matrimoniale.

693. Attamen non requiritur, ut quis matrimonium vel actum eius intendat explicite propter finem primum, dummodo eum in actu coniugali ne positive excludat. Ad bonitatem enim moralem actionis non requiritur, ut finis principalis operis explicite intendatur, sed sufficit, ut aliquis finis bonus appetatur. Quia igitur fines boni sunt mutuam amorem fovere et periculum peccandi vitare, ille recte agit, qui propter hos fines vel alterutrum finem matrimonium iniri eoque utitur. Ob finem enim sedandae concupiscentiae monet apostolus, ut uxores habeant, „qui se non continent“. „Propter [i. e. ad vitandam] fornicationem unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque suum virum

¹ Nonnulli SS. Patres et theologi de usu matrimonii ad sedandam concupiscentiam cum quadam exaggeratione locuti sunt, de qua re vide Cornely in 1 Cor. p. 169 sq.

habeat. Melius est enim nubere quam uri“ (1 Cor. 7, 2. 9). Ergo matrimonium iniri et eo uti possunt ii quoque, qui sunt steriles. Illi enim secundarios fines matrimonii obtinere possunt et, quantum pendet ex eorum voluntate, primum finem non excludunt (cf. *Ballerini*, Opus morale tom. 6, n. 431 sqq.). Neque vero possunt iniri matrimonium illi, qui inepti sunt ad ipsum eius actum; nam cum contractus matrimonialis fiat de iure ad hunc actum, consequenter, qui ineptus est ad actum, non potest dare ius ad actum seu non potest iniri matrimonium. Potestas enim in corpus alterius est de essentia matrimonii; unde ubi fundamentum huius potestatis deest, non potest adesse ipsa potestas seu essentia matrimonii; supposita autem facultate habendi copulam *duo possunt sibi tradere ius ad eam et tamen hoc iure non uti*. Nemo enim obligatur ad utendum omni iure, quod habet; sed si ius aliquod etiam ad alios bonos fines valet, potest usu iuris abstinere, immo se obligare ad abstinendum. Hoc igitur modo possunt matrimonium iniri ob habendam solam domesticam societatem, nullo modo ad habendum actum coniugalem. Immo si de ineundo tantum matrimonio (non de actu) agitur, honeste iniri potest ob multos alios fines (operantis), ut ad iuvandam pauperem puellam, ad promovendum bonum publicum etc. (Cf. *Sanchez*, De Matrim. l. 2, disp. 29, q. 3.)

694. 8. *Extra matrimonium copula carnalis est illicita. Atque imprimis vagum concubitum esse contra naturae legem* satis per se evidens est. Si enim mulier cum pluribus viris indifferenter copulam habet, vix non semper sterilis evadit, et ita primarius finis copulae carnalis frustratur. Dein si per exceptionem pariat, pater infantis ignotus est ideoque officio fungi non potest, quod ei naturaliter incumbit simul cum matre, educandi infantem. Secundarii quoque fines coniunctionis viri et mulieris non obtinentur; nam mutuam auxilium stabilem societatem supponit; libidinis vero remedium tantum abest, ut per vagum concubitum habeatur, ut per eum plane insana fieri libido hominemque ad vilissimas voluptates et pessima crimina trahere et brutis similem reddere soleat. Ideo apud omnes gentes, etiam tenuiter cultas, meretrices tamquam sordidae faeces humani generis despiciuntur, eosque ipsos, qui cum iis rem habere solent, huius consortii adeo pudet, ut hanc ignominiam tenebris et secretis velare studeant. Ergo evidenter lex naturalis concubitum vagum ut crimen pessimum denotat. Quare mirum non est, quod Deus positivis legibus hanc rem stricte prohibuit (Deuter. 23, 17. Prov. 5, 1 sqq. 1 Cor. 6, 15).

695. Dein vero *omnis fornicatio est illicita*. Intellegitur autem fornicatio accessus soluti ad solutam sine animo contrahendi vinculum coniugale et constituendi societatem domesticam. Licet igitur fortasse in certis casibus evitentur incommoda, quae habentur in concubitu

vago et in tuto ponatur educatio prolis et excogitentur aliae condiciones quam optimaе, secluso contractu matrimoniali, nihilominus res est plane illicita. Nam ubi matrimonium non habetur, vir et mulier servant sibi libertatem a se invicem recedendi et societatem suam solvendi. Atqui talis libertas multipliciter pugnat contra dictamen sanae rationis. Ratio praecipua haec est: Natura per coniunctionem viri et feminae intendit non simplicem generationem, sed debitam quoque prolis educationem corporalem, intellectualem, moralem. Haec autem educatio ex communiter contingentibus et secundum naturalem rerum cursum familiam supponit. Porro non solum individuorum, sed maxime etiam totius generis humani bono natura providere vult per familiam, quia familia est vehiculum naturale, quo thesauri intellectuales et morales, immo et temporales a generatione ad generationem transmittuntur. Destructa igitur familia bonum generis humani maximum detrimentum capit, cuius rei historia testis est; quaecumque enim in rerum decursu socialem familiae statum luxuriaе libertate infectum et corruptum videmus, gentes quoque et regna integra in interitum ruere cernimus. Ergo naturale rationis lumen ostendit omne id, quod ex natura sua ad familiae corruptelam vergit, graviter esse illicitum. Sed fornicatio essentialiter est contrarium bono familiae, sicut matrimonium est fundamentum familiae; eo enim distinguitur fornicatio a matrimonio, quod excludit vinculum illud, quo societas domestica seu familia constituitur, et quo dempto familia destruitur. Ergo semper et in omni casu fornicatio est graviter illicita.

696. Sunt quidem leges naturales, quae interdum exceptionem admittunt, ut lex non auferendi aliena, quae cessat in casu extremae necessitatis. Ratio cessationis est, quia in tali casu particulari observatio legis non tantum bonum affert, quantum eius cessatio. Sed si qua lex ita comparata est, ut eius observatio semper maius bonum afferat quam eius cessatio, licet fortasse non alicui particulari individuo sed toti generi, *eiusmodi lex numquam exceptionem admittit*. Talis lex est ea, quae vetat fornicationem, quia simpliciter melius est, ut in nullo casu exceptionem patiatur. „Graviora enim mala sequerentur, si semel admitteretur exceptio huius obligationis, eo quod homines ad sensualitatem proni facile sibi fingerent vel procurarent eas circumstantias, quod in magnum prolis [et generis humani] detrimentum cederet; cui damno communi non praeponderat illud, quod in aliquo raro et particulari casu sequi potest privatae personae ex eo, quod non sit licita fornicatio... [et] quamvis in aliquo raro casu certum esse posset prolem non passuram ullum detrimentum in educatione vel rebus necessariis, maxime si iam hereditas opulenta relicta fuisset et educatores destinati pro filio, qui ex tali concubitu nasceretur; oportuit tamen in re tanti momenti praecavere radicatus

damna illa, quae poterant provenire, nulla prorsus spe relicta licentiae pro aliquo casu“ (De Lugo, De Paenit. disp. 23, sect. 1, n. 8. 9).

697. Hoc eo confirmatur, quod natura parentibus indit maritalem et parentalem amorem, qui amor, ut ex se est vinculum stabile, ita etiam stabilem coniunctionem postulat ex parte voluntatis eamque non intus tantum latentem, sed etiam foris prodeuntem, seu postulat, ut vir et femina voluntarie, serio, perpetuo societatem amicitiae ineant, quae amoris maritalis et parentalis vel fructus vel principium est, i. e. societatem conjugalem (cf. Palmieri, De Matrim. Thes. 6).

Unde S. Scriptura omnem fornicationem interdicit et omnes fornicatores a regno caelorum excludit (1 Cor. 6, 18 sqq.; Gal. 5, 19. 21; Eph. 5, 3). Ecclesia autem non solum docet quamlibet fornicationem esse peccatum grave (Denzinger l. c. 405), sed etiam esse peccatum grave ex sola lege naturali, licet nulla adesset positiva prohibitio (Denzinger l. c. 1065). Et haec quidem sufficiunt de matrimonio, ut est institutum naturale; nam de unitate, indissolubilitate aliisque qualitatibus matrimonii postea sermo erit.

SECTIO I.

DE EXSISTENTIA SACRAMENTI MATRIMONII.

Prop. LIII. Matrimonium est verum Novae Legis Sacramentum.

698. *Nota.* Matrimonium hic intellegitur active sumptum, i. e. illa externa actio, qua vir et mulier fiunt coniuges. Haec igitur actio secundum doctrinam catholicam duplicem habet significationem: ratione prius est contractus naturalis, et sic non fit nomine Christi; dein vero hic ipse contractus, ut est signum externum, a Christo euectus est in Sacramentum et usurpatur nomine Christi.

Illi haeretici veteres et medii aevi, qui docebant matrimonium esse inventum diaboli, necessario negabant matrimonium esse Sacramentum. Novatores saeculi XVI. agnoscebant quidem matrimonium esse licitum, immo praeferebant statui virginitatis, ex altera autem parte detrahebant ei dignitatem sacramentalem. Ita Lutherus in libro De captiv. Babyl. § De matrim.: „Matrimonium non solum sine ulla Scriptura pro Sacramento censetur, verum iisdem traditionibus, quibus Sacramentum esse iactatur, merum ludibrium factum est.“¹ Calvinus: „Matrimonium, quod ut a Deo institutum fatentur omnes,

¹ „Es kan ja niemand leucken, das die ehe ein eusserlich weltlich ding ist, wie kleider und speise, haus und hoff“ (Von Ehesachen a. 1530, mox ab initio).

ita pro Sacramento datum nemo usque ad Gregorii tempora viderat. Et cuinam umquam sobrio in mentem venisset? Ordinatio Dei bona est et sancta; et agricultura, architectura, sutrina, tonstrina ordinationes sunt Dei legitimae, nec tamen Sacramenta sunt" (Inst. l. 4, c. 19, n. 34). Melanchthon et Chemnitius agnoscunt in matrimonio Dei mandatum et promissionem gratiae, at non gratiae sanctificantis, et ideo dicunt posse dici Sacramentum per aequivocationem (Bellarm., De matrim. c. 1). Nostrae aetatis Protestantes omnes matrimonium Sacramentum esse negant.

699. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

S. Scriptura non quidem diserte testatur matrimonium esse efficax gratiae; attamen duas res docet, quae simul verae esse nequeunt, nisi matrimonium sit Sacramentum. Nam S. Scriptura docet matrimonium esse ritum sacrum, qui significet gratiam sanctificantem. Atqui ex altera parte docet omnem ritum, qui significet gratiam sanctificantem, in Novo Testamento esse ritum efficacem gratiae seu Sacramentum.

Prob. mai.: S. Paulus, postquam dixit viros debere diligere uxores suas, sicut Christus dilexit ecclesiam, pergit: „Ἀντὶ τοῦτου καταλείψει ἄνθρωπος πατέρα καὶ μητέρα καὶ προσκολληθήσεται πρὸς τὴν γυναῖκα αὐτοῦ, καὶ ἔσονται οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν. Τὸ μυστήριον τοῦτο μέγα ἐστίν, ἐγὼ δὲ λέγω εἰς Χριστὸν καὶ τὴν ἐκκλησίαν“ (Eph. 5, 31 sq.). Ergo matrimonium significat coniunctionem Christi cum ecclesia, et sub hoc respectu est magnum mysterium. Hanc autem significationem contractus matrimonialis non habet ex natura rei, sed a Deo accepit. Verba, quae apostolus citat: „Quamobrem relinquet homo patrem et matrem,“ dicta sunt ab Adamo (Gen. 2, 24), sed Adam a Deo inspiratus erat ad haec verba proferenda; unde Christus docet ea dicta esse a Deo ipso (Matth. 19, 4 sqq.). Ergo si haec verba referuntur ad significandam unionem mysticam Christi cum ecclesia, Deus matrimonio hanc significationem indidit Christusque eam confirmavit.

De qua re S. Augustinus ait: „Evigilans [ex ecstasi Adam] tamquam prophetiae plenus, cum ad se adductam mulierem suam videret, eructavit continuo, quod magnum Sacramentum commendat apostolus: Hoc nunc os. . . . Quae verba cum primi hominis fuisse Scriptura ipsa testetur, Dominus tamen in evangelio Deum dixisse declaravit. . . . ut hinc intellexeremus propter ecstasin, quae praecesserat in Adam, hoc eum divinitus tamquam prophetam dicere potuisse“ (De Gen. ad lit. l. 9, c. 19; M 34, 403). Idem docent S. Leo (Ep. 167 ad Rust. Narbon.; M 54, 1204), Innoc. III., alii, quos vide apud Bellarminum (De Matrim. c. 2). Verba igitur Adami, quae sensu litteralium significant maritalem viri et feminae coniunctionem, secundum sensum mysticum auctore apostolo significant conubium Christi cum ecclesia.

700. S. Thomas (cum aliis) censere videtur hanc significationem mysticam soli matrimonio christiano inesse. „Matrimonium fuit quidem in Veteri Lege, prout erat in officium naturae, non autem prout est Sacramentum coniunctionis Christi et ecclesiae, quae nondum erat facta“ (1, 2, q. 102, a. 5 ad 3). Nam „secundum quod repraesentat coniunctionem Christi et ecclesiae, institutionem habuit in Nova Lege“ (Suppl. q. 42, a. 2; cf. tamen 2, 2, q. 2, a. 7; 3, q. 61, a. 2 ad 3; In 4, d. 1, q. 1, a. 2, sol. 2). Sed revera verba Adami de omni futuro matrimonio legitimo dicta sunt (de futuro, quia Adam ipse non reliquit patrem et matrem), et cum apostolus dicat his verbis mysterium significari, omne matrimonium legitimum ab initio usque ad finem mundi dicendum est esse signum unionis Christi cum ecclesia, id quod etiam SS. Patres docent, ut S. Leo l. c.: „Societas nuptiarum ita ab initio constituta est, ut praeter sexuum coniunctionem haberet in se Christi et ecclesiae Sacramentum“ (cf. Wirceburg., De Matrim. n. 276).

Ergo Matrimonium est signum gratiae sanctificantis. Nam unio Christi cum ecclesia fit per gratiam sanctificantem, ut apostolus eodem loco exponit: „Christus dilexit ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo vitae. . . . ut sit sancta et immaculata“ (Eph. 5, 26 sq.). Ergo si coniunctio maritalis significat coniunctionem, qua Christus unitur cum ecclesia, necessario quoque significat gratiam sanctificantem, quae est vinculum uniens.

701. Porro *Matrimonium hanc gratiam significat non ut extraneam ordini providentiae, in quo sunt, qui Matrimonium ineunt, sed ut huius ipsius ordinis gratiam.* Nam nutrit et fovet „Christus ecclesiam, quia membra sumus corporis eius, de carne eius et ossibus eius“ (l. c. 29 sq.). Ergo si duo Christiani Matrimonium ineunt, hic ritus significat eam gratiam, qua ecclesia et membra eius sanctificantur. Qua ratione Matrimonium Christianorum distinguitur ab omni matrimonio mere legitimo; nam soli Christiani praecise ut membra ecclesiae vinculo gratiae cum Christo uniuntur. Omnibus autem non-Christianis gratia data est, non in quantum erant membra alicuius societatis visibilis, sed in quantum fide cum Christo futuro iungebantur. Qua de causa matrimonia eorum significabant gratiam futuram et absentem, Matrimonia Christianorum significant gratiam praesentem.

Ergo contractus matrimonialis inter Christianos est signum gratiae sanctificantis, quae pertinet ad ordinem, in quo contrahentes sunt.

702. *Minor probata est* in Tractatu de Sacramentis in genere, ubi ostendimus (n. 98 sqq.), hanc esse indolem Novae Legis, ut fideles non obligentur a Deo ad servandos ritus sacramentales gratia vacuos, sed omnem ritum, quem fideles debeant usurpare ad significandam

gratiam, etiam efficacem esse ad efficiendam gratiam. Ita e. g. loquens de lege rituali vetere apostolus ait: „Iuxta quam munera et hostiae offeruntur, quae non possunt iuxta conscientiam perfectum facere servientem, solummodo in cibis et in potibus et variis baptismatibus et iustitiis carnis, usque ad tempus correctionis impositis. Christus autem . . . introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa. Si enim sanguis hircorum et taurorum et cinis vitulae aspersus inquinatos sanctificat ad emundationem carnis, quanto magis sanguis Christi emundabit conscientiam nostram“ (Hebr. 9, 9 sqq.). Ideo nolite iterum converti „ad infirma et egena elementa“ (Gal. 4, 9). Atqui Matrimonium christianum esset infirmum et egenum elementum significans gratiam eodem imperfecto modo ac vetera matrimonia, nisi simul efficeret gratiam. Nam si sine gratia unirentur coniuges, coniugium modo externo tantum et carnali, sicut ritus Veteris Testamenti, gratiam et unionem Christi cum ecclesia significaret. Atqui hoc est contra indolem Novi Testamenti. Ergo Matrimonium christianum est signum efficax gratiae, seu est Sacramentum. Christus autem Sacramentum Matrimonii instituit, quatenus voluit, ut in suo regno omnes ritus divina lege ab hominibus usurpandi efficerent gratiam, quam significant, et ita Matrimonium, quod iam antea erat signum sacram, dignitate et efficacia sacramentali insignivit. Itaque in Vetere Testamento matrimonium erat mysterium magnum ratione rei significatae, sed in Novo Testamento simul est mysterium magnum efficaci modo significandi.

Ex his igitur intellegitur, quomodo *Conc. Trid.* sess. 24 dicere possit apostolum innuisse Matrimonium Christianorum esse efficax gratiae (*Denzinger* I. c. 846). Apostolus enim, licet hoc non disertis verbis efferat, ita tamen loquitur, ut non aliter possit velle intellegi, si suae ipsius doctrinae fidelis esse velit.

703. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

SS. Patres vel diserte dicunt Matrimonio ex institutione Christi anexam esse gratiam, vel ea proferunt, quae indolem sacramentalem Matrimonii supponunt.

a) Imprimis igitur *SS. Patres dicunt Matrimonii celebrationem esse rem sacram*, quae ad ecclesiae et sacerdotum curam pertineat. Sicut autem Lutherus ex eo, quod Matrimonium dicebat esse rem pure civilem, recte concludebat illud unice ad magistratum civilium provinciam pertinere, ita e contrario *SS. Patres*, cum dicebant esse rem ecclesiae curae subiectam, necessario quoque putabant esse rem ex institutione Christi sacram.

S. Ignatius M.: „Decet, ut sponsi et sponsae de sententia episcopi coniugium faciant, quo nuptiae sint secundum Dominum et non secundum cupiditatem“ (*Ad Polyc.* c. 5, n. 2; *F* 1, 251).

Tertullianus: „Unde sufficimus ad enarrandam felicitatem eius Matrimonii, quod ecclesia conciliat et confirmat oblatio et ob-signat benedictio, angeli renuntiant, Pater rato habet“ (*Ad uxor.* l. 2, c. 9; *M* 1, 1302).

S. Ambrosius scribit „ipsum coniugium velamine sacerdotali et benedictione sanctificari“ (*Ep.* 19 ad Vigil. n. 7; *M* 16, 984).

Siricius papa docet „instar sacrilegii esse, si ulla transgressione violetur illa benedictio, quam nupturae sacerdos imponit“ (*Ep.* 1 ad Siric. Tarrac. c. 4; *M* 13, 1156). Similiter alii *SS. Patres*. Ceterum Matrimonium habitum esse rem sacram, ipsa monumenta vetera et picturae testantur, quae saepe exhibent Christum coniugentem et benedicientem coniuges (cf. *Garrucci*, *Storia dell' Arte cristiana* Tom. 3, Tav. 196 sqq. et p. 179 sqq.; *Kraus*, *Real-Encycl.* I, 383 sqq.).

704. b) *SS. Patres testantur a Christo Matrimonium speciali modo consecratum et sanctificatum esse.*

S. Cyrillus Alex. (c. 2 in Io. 2, 1; *M* 73, 223): „Cum nuptiae celebrarentur, caste nimirum et honeste, adest quidem mater Salvatoris, sed et ipse una cum discipulis suis invitatus venit, non tam epulaturus, quam ut miraculum faceret ac propterea generationis humanae principium sanctificaret, quod ad carnem nimirum attinet. Conveniebat enim, ut, qui naturam ipsam hominis renovaturus erat, non solum iis, qui iam in ortum vocati erant, benedictionem impertiret, sed et iis quoque, qui postea nascituri essent, gratiam praestrueret et eorum ortum sanctum efficeret.“

S. Epiphanius: „Duabus mihi de causis videtur invitatus esse Christus. Primum ut aquae similem ac diffluentem furiosorum hominum in mundo libidinem nuptiarum castimonia et honestate constringeret, tum ut, quod deerat, emendaret ac iucundissimi vini suavitate mulceret et gratia“ (*Haer.* 51, n. 30; *M* 41, 942).

S. Augustinus: „Ad hoc ergo Dominus invitatus venit ad nuptias, ut coniugalis castitas firmaretur et ostenderetur Sacramentum nuptiarum; quia et illarum nuptiarum sponsus personam Domini figurabat, cui dictum est: servasti bonum vinum adhuc“ (*In Io.* tr. 9, n. 2; *M* 35, 1459).

S. Maximus Taurinensis: „Vadit ergo ad nuptias Dei Filius, ut, quas dudum potestate constituit, tunc praesentiae suae benedictione sanctificet“ (*Hom.* 23, n. 7; *M* 57, 274).

Cf. *Ioan. Damasc.* (De fide orth. l. 4, c. 24; *M* 94, 1206), *Cy-rill. Al.* (*M* 73, 730; 77, 119) et quae habet *Migne* (P. L. tom. 72, col. 240 et col. 471).

705. c) *SS. Patres docent gratiam anexam esse matrimonio, cum disertis verbis tum eo, quod docent Matrimonium esse signum theoreticum seu Sacramentum gratiae latiore sensu; nam in Tract. de*

Sacr. in genere audivimus patres negantes esse in Novo Testamento signa gratiae inefficacia, ut e. g. dicit S. Augustinus (In Ps. 73, n. 2; *M* 36, 930): „Si discernimus duo Testamenta, Vetus et Novum, non sunt eadem Sacramenta. . . . Sacramenta non eadem, quia alia sunt Sacramenta dantia salutem, alia promittentia Salvatorem. Sacramenta Novi Testamenti dant salutem, Sacramenta Veteris Testamenti promiserunt Salvatorem.“ His suppositis perspicitur, quomodo efficax argumentum duci possit ex his Patrum dictis.

Origenes: „Ac Deus quidem is est, qui duo in unum compegit, ut, ex quo mulier viro nupsit, duo amplius non sint, et, quoniam coniunctionis auctor est Deus, propterea iis inest gratia, qui a Deo coniuncti sunt; quod non ignorans Paulus conubium verbo Dei consentaneum gratiam esse pronuntiat, quemadmodum castus caelibatus gratia est. Sic enim ait: „Volo omnes homines esse sicut me ipsum, sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius vero sic.“ Qui autem a Deo coniuncti sunt, id sentiunt et faciunt: „Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit ecclesiam“ (Comment. in Matth. t. 14, n. 16; *M* 13, 1230).

S. Ambrosius: „Discite, qui ad gratiam Baptismatis tenditis, veluti quidam fidei candidati, continentiae disciplinam sobriam. Nulli licet scire mulierem praeter uxorem. . . . Cognoscimus velut praesulem custodemque coniugii esse Deum, qui non patitur alienum torum pollui; et si quis fecerit, peccare eum in Deum, cuius legem violet, gratiam solvat. Et ideo, quia in Deum peccat, Sacramenti caelestis amittit consortium“ (De Abraham l. 1, c. 7; *M* 14, 442).